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Pan

Tomasz Grodzki

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Wadima Tyszkiewicza, złożone 

podczas 36. posiedzenia Senatu w dniu 4 lutego 2022 r. w sprawie uregulowania 

funkcjonowania kancelarii odszkodowawczych oraz tematyki cesji wierzytelności, uprzejmie 

wyjaśniam.

W Ministerstwie Sprawiedliwości aktualnie nie są prowadzone prace związane 

z konsultacjami, projektem zmian lub innymi działaniami mającymi na celu uregulowanie 

funkcjonowania kancelarii odszkodowawczych. Problematyka ochrony konsumentów na 

rynku ubezpieczeniowym ma ścisły związek z rynkiem ubezpieczeń, wobec czego cele 

i kierunki działań legislacyjnych w tym zakresie powinny być wyznaczane i podejmowane 

przez resort finansów, we współpracy z Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Jedynie na marginesie wskazać należy, że prace nad projektem ustawy o świadczeniu 

usług w zakresie dochodzenia roszczeń odszkodowawczych wynikających z czynu 

niedozwolonego (druk nr 3136), którego autorem był Senat, toczyły się w ramach poprzedniej 

kadencji Parlamentu. Ministerstwo Sprawiedliwości przygotowało projekt stanowiska Rządu, 

wobec tego projektu, które to stanowisko zostało przyjęte przez Radę Ministrów na 

posiedzeniu w dniu 11 czerwca 2019 r. W stanowisku tym wskazano, że Rząd dostrzega, 

co do zasady, potrzebę uchwalenia projektowanej ustawy, jednak przedstawione w projekcie 

senackim rozwiązania wymagają korekty. Na uwagę zasługuje, jednakże fakt, iż senacki 

projekt ustawy o świadczeniu usług w zakresie dochodzenia roszczeń odszkodowawczych 
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wynikających z czynu niedozwolonego nie był dalej procedowany i został objęty zasadą 

dyskontynuacji.

Ministerstwo Sprawiedliwości prowadziło nadto prace nad projektem ustawy 

o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania lichwie (UD286), który w dniu 28 

grudnia 2021 r. został przekazany do Sejmu RP (druk sejmowy nr 1911). Projekt ma na celu 

podjęcie kompleksowych i skoordynowanych działań, zarówno na gruncie prawa karnego, jak 

i przez ingerencję w stosunki cywilnoprawne, ukierunkowanych na zlikwidowanie pożyczek 

o charakterze lichwiarskim.

Odnosząc się natomiast do kwestii prac związanych z tematyką cesji wierzytelności, 

wskazać należy, że w Ministerstwie Sprawiedliwości podjęte zostały prace analityczno – 

koncepcyjne w zakresie eliminacji barier zdiagnozowanych w Raporcie z prac Zespołu ds. 

rozwoju innowacji finansowych FinTech1, zidentyfikowanych w ramach prac ww. Zespołu. 

Ww. prace mają na celu ocenę zasadności wprowadzenia nowej konstrukcji poprzez 

zastosowanie modelu dualistycznego (podziału na wierzytelności pieniężne i niepieniężne) 

i zmiany skutku umownego zakazu cesji wierzytelności w stosunku do wierzytelności 

pieniężnych. Rozważany jest także zakres podmiotowy ewentualnej regulacji oraz możliwość 

liberalizacji formy przewidzianej dla stwierdzenia wierzytelności oraz wzmianki o zakazie. 

Analizie poddawany jest również postulat ujednolicenia danych oraz jakości dokumentów 

przekazywanych przez pierwotnych wierzycieli przy zawarciu umowy cesji.

W toku prowadzonych prac, Ministerstwo Sprawiedliwości zwróciło się do Instytutu 

Wymiaru Sprawiedliwości o opracowanie opinii prawno – porównawczej dotyczącej ww. 

zagadnień. Oczekiwane jest opublikowanie raportu IWS. Po szczegółowym zapoznaniu się z 

ww. opracowaniem zostanie dokonana ocena zasadności wdrożenia tego rodzaju regulacji.

 
Z poważaniem

z upoważnienia Ministra Sprawiedliwości

Katarzyna Frydrych

Podsekretarz Stanu

/podpisano elektronicznie/

1 Raport_z_prac_Zespolu_ds_rozwoju_innowacji_finansowych_73565.pdf (knf.gov.pl)

https://www.knf.gov.pl/knf/pl/komponenty/img/Raport_z_prac_Zespolu_ds_rozwoju_innowacji_finansowych_73565.pdf
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